Intellegite, fratres mei, quid dixerim. Homo es, et spiritum habes, et corpus habes. Spiritum dico quae anima vocatur, qua constat quod homo es: constas enim ex anima et corpore. Habes itaque spiritum invisibilem, corpus visibile. Dic mihi quid ex quo vivat: spiritus tuus vivit ex corpore tuo, an corpus tuum ex spiritu tuo? Respondet omnis qui vivit: qui autem hoc non potest respondere, nescio si vivit: quid respondet omnis qui vivit? Corpus utique meum vivit de spiritu meo. Vis ergo et tu vivere de Spiritu Christi? In corpore esto Christi. Numquid enim corpus meum vivit de spiritu tuo? Meum vivit de spiritu meo, et tuum de tuo. Non potest vivere corpus Christi, nisi de Spiritu Christi. Inde est quod exponens nobis apostolus Paulus hunc panem: *Unus panis*, inquit, *unum corpus multi sumus*. O Sacramentum pietatis! o signum unitatis! o vinculum caritatis! Qui vult vivere, habet ubi vivat, habet unde vivat. Accedat, credit ut incorporetur, ut vivificetur. Non abhorreat a compage membrorum,

¹¹¹ Gv 6, 50 Vulg.: “Hic est panis de coelo descendens”; Sabatier in nota: “Corb. *Hic est autem panis, qui descendit*. S. Gat. & Maj Mon. *Hic est panis, qui de coelo descendit*. Similiter Cantabrig. [...] Ambros. l. de bened. Patr. c. 9. col. 525. a. *Hic est autem panis, qui de coelo descendit*: [+ Agostino].”

¹¹² 1Cor 10, 1-3 Vulg.: “... et omnes mare transierunt, ...”; VL: “... et omnes per mare transierunt, ...”.

¹¹³ Gv 6, 50.

¹¹⁴ Gv 6, 51.

¹¹⁵ Gv 6, 51.

¹¹⁶ Trovo il fatto piuttosto divertente: Migne propone il dubbio mentre gli editori del testo di Agostino. Personalmente adotto, di fatto, il dubbio proposto; ma si può anche accettare: “Quando [mai] la carne potrà capire ...”.

et non sit putridum membrum, quod resecari mereatur:
sit pulchrum, sit sanum, sit aptum capiti suo.

*Litigabant ergo Iudei ad invicem, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?*¹¹⁷ Litigabant utique ad invicem, quoniam panem concordiae non intelligebant, nec sumere volebant. Nam qui manducant talem panem, non litigant ad invicem, quoniam *unus panis, unum corpus multi sumus* (*I Cor. X*): et per hunc fecit Deus *hujusmodi* habitare in domo¹¹⁸.

Quod autem ad invicem litigantes quaerunt quomodo possit Dominus carnem suam dare ad manducandum, non statim edunt, sed adhuc eis dicitur:

*Amen amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.*¹¹⁹ Quomodo quidem detur, et quinam modi sint manducandi istum panem ignoratis: verumtamen *nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et ejus sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis*. Haec non utique cadaveribus, sed viventibus loquebatur. Unde, ne istam vitam intelligentes, de hac re litigarent, secutus adjunxit:

*Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam.*¹²⁰ Hanc ergo non habet, qui istum panem non manducat, nec istum sanguinem bibit. Nam temporalem vitam, sine ullo utcunque homines in hoc saeculo, qui non sunt per fidem in corpore ejus, habere possunt: aeternam autem nunquam, quae sanctis promittitur.

Ne autem putarent sic in isto cibo et potu eis qui carnaliter sumunt, et non spiritualiter intelligunt, in fine promitti vitam aeternam, continuo subiecit, et dixit:

*Ego resuscitabo eum in novissimo die.*¹²¹ Ut habeat interim secundum spiritum vitam aeternam in requie, quae sanctorum spiritus suscipit. Quod autem ad corpus attinet, nec ejus vita aeterna fraudatur, sed in resurrectione mortuorum novissimo die caro resuscitabitur.

*Caro enim mea, inquit, vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.*¹²² Cum enim cibo et potu id appetant homines, ut non esuriant neque sitiant, hoc veraciter non praestat, nisi iste cibus et potus, qui eos a quibus sumitur immortales et incorruptibles facit, id est societas ipsa sanctorum, ubi pax erit, et unitas plena, atque perfecta;

e non sia un membro infetto che meriti di essere amputato:
sia bello, sia sano, sia valido per il suo capo.

Allora i Giudei si misero a discutere aspramente fra loro: «Come può costui darci la sua carne da mangiare?». Discutevano tra loro certo perché non comprendevano il pane della concordia, e non volevano assumerlo. Infatti coloro che mangiano un tale pane, non litigano tra loro, *poiché vi è un solo pane, noi siamo, benché molti, un solo corpo* (*1Cor 10, 17*): E, per mezzo di questo, Dio fece abitare in questo modo nella casa.

Ma poiché, litigando tra loro, si domandano come possa il Signore dare da mangiare la sua carne, non se ne vanno subito, ma viene loro detto ancora:

In verità, in verità io vi dico: se non mangiate la carne del Figlio dell'uomo e non bevete il suo sangue, non avete in voi la vita. Certo ignorate come venga dato e quali sono i modi di mangiare questo pane: tuttavia *se non mangiate la carne del Figlio dell'uomo e non bevete il suo sangue, non avrete in voi la vita.* Certamente non parlava a dei cadaveri, ma a dei vivi. Per cui, affinché non litigassero di ciò, intendendo [che parlava di] questa vita, proseguendo aggiunse:

Chi mangia la mia carne e beve il mio sangue ha la vita eterna. Quindi non ce l'ha chi non mangia questo pane, né beve questo sangue. Infatti la vita temporale, senza dubbio e in ogni caso, gli uomini in questo secolo, quelli che non sono nel suo corpo per fede, possono averla; la vita eterna, quella che è promessa ai santi, invece mai.

Ma affinché non ritenessero che così, con questo cibo e bevanda, a coloro che li assumono carnalmente, e non li comprendono spiritualmente, alla fine fosse promessa la vita eterna, di seguito soggiunse, e disse:

E io lo risusciterò nell'ultimo giorno. Affinché intanto abbia, secondo lo spirito, la vita eterna nel riposo, quella che riceve lo spirito dei santi. Ma per quanto attiene al corpo, non viene defraudato della vita eterna, ma nella risurrezione dei morti all'ultimo giorno la carne sarà resuscitata.

Perché la mia carne è vero cibo e il mio sangue vera bevanda. Dato infatti che gli uomini nel cibo e nella bevanda, bramano ciò: di non aver fame, né aver sete, questo non lo procura¹³¹ veramente se non questo cibo e bevanda, che rende immortali e incorruttibili coloro da cui è assunto, cioè la società stessa dei santi, dove sarà pace e

non sit putre membrum quod resecari mereatur,
non sit distortum de quo erubescatur:
sit pulchrum, sit aptum, sit sanum;
haeret corpori, vivat Deo de Deo: nunc laboret in terra, ut postea regnet in coelo.

14. *Litigabant ergo Iudei ad invicem, dicentes: Quomodo potest hic carnem suam nobis dare ad manducandum?* Litigabant utique ad invicem, quoniam panem concordiae non intellegebant, nec sumere volebant: nam qui manducant talem panem, non litigant ad invicem; quoniam *unus panis, unum corpus multi sumus*. Et per hunc *facit Deus unius modi habitare in domo*.

15. Quod autem ad invicem litigantes quaerunt, quomodo possit Dominus carnem suam dare ad manducandum, non statim audiunt: sed adhuc eis dicitur:

Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quomodo quidem edatur, et quisnam modus sit manducandi istum panem, ignoratis; verumtamen *nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Haec non utique cadaveribus, sed viventibus loquebatur. Unde, ne istam vitam intelligentes et de hac re litigarent, secutus adjunxit:

Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam. Hanc ergo non habet, qui istum panem non manducat, nec istum sanguinem bibit: nam temporalem vitam sine illo habere homines possunt, aeternam

vero omnino non possunt. Qui ergo non manducat eius carnem, nec bibit eius sanguinem, non habet in se vitam: et qui manducat eius carnem, et bibit eius sanguinem, habet vitam. Ad utrumque autem respondet quod dixit, *aeternam*. Non ita est in hac esca, quam sustentandae huius temporalis vitae causa sumimus. Nam qui eam non sumpserit, non vivet: nec tamen qui eam sumpserit, vivet. Fieri enim potest ut senio, vel morbo, vel aliquo casu, plurimi et qui eam sumpserint moriantur. In hoc vero cibo et potu, id est corpore et sanguine Domini, non ita est. Nam et qui eam non sumit, non habet vitam: et qui eam sumit, habet vitam, et hanc utique aeternam. Hunc itaque cibum et potum societatem vult intellegi corporis et membrorum suorum, quod est sancta Ecclesia in praedestinatis et vocatis, et iustificatis, et glorificatis sanctis, et fidelibus eius. Quorum primum iam factum est, id est, praedestinatio: secundum et tertium factum est, et fit, et fiet, id est, vocatio et iustificatio: quartum vero nunc in spe est, in re autem futurum est, id est, glorificatio. Huius rei Sacramentum, id est, unitatis corporis et sanguinis Christi alicubi quotidie, alicubi certis intervallis dierum in dominica mensa praeparatur, et de mensa dominica sumitur: quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium: res vero ipsa cuius sacramentum est, omni homini ad vitam, nulli ad exitium, quicumque eius particeps fuerit.

16. Ne autem putarent sic in isto cibo et potu

promitti vitam aeternam, ut qui eam sumerent, iam nec corpore morerentur; huic cogitationi dignatus est occurere. Nam cum dixisset: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam*; continuo subiecit:

Et ego resuscitabo eum in novissimo die. Ut habeat interim secundum spiritum vitam aeternam in requie, quae sanctorum spiritus suscipit: quod autem ad corpus attinet, nec eius vita aeterna fraudetur, sed in resurrectione mortuorum novissimo die.

Societas sanctorum.

17. *Caro enim mea, inquit, vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.* Cum enim cibo et potu id appetant homines, ut non esuriant, neque sitiant; hoc veraciter non praestat nisi iste cibus et potus, qui eos a quibus sumitur, immortales et incorruptibles facit, id est societas ipsa sanctorum, ubi pax erit et unitas plena atque perfecta.

¹¹⁷ Gv 6, 52.

¹¹⁸ cfr Sal 67, 7 Vulg.: “Deus qui inhabitare facit unius moris in domo”.

¹¹⁹ Gv 6, 53.

¹²⁰ Gv 6, 54.

¹²¹ Gv 6, 54.

¹²² Gv 6, 55.

¹³¹ Beda usa qui al singolare i verbi riferiti a “iste cibus et potus”. Ho deciso di mantenerli al singolare anche in italiano perché mi è parso sottolineare efficacemente l’unità nel corpo di Cristo delle due specie eucaristiche; cosa di cui noi occidentali, abituati ad assumere il solo pane non intinto, non siamo forse coi immediatamente consci.

propterea quippe, sicut etiam hoc ante nos intellexerunt homines, Dominus noster Jesus Christus corpus et sanguinem suum in eis rebus commendavit, quae ad unum aliquid rediguntur ex multis: namque aliud in unum ex multis granis conficitur, aliud in unum ex multis acinis confluit.

Denique jam exponit quomodo id fiat quod loquitur, et quid sit manducare corpus ejus, et sanguinem bibere.

*Et qui manducat meam carnem, et bibt meum sanguinem, in me manet, et ego in eo.*¹²³ Hoc est ergo manducare illam escam, et illum bibere potum, in Christo manere, et illum manentem in se habere. Ac per hoc qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, procul dubio nec manducat spiritualiter ejus carnem, licet carnaliter et visibiliter premat dentibus sacramentum corporis et sanguinis Christi;

sed magis tantae rei sacramentum ad iudicium sibi manducat et bibit, quia immundus praesumit ad Christi accedere sacramenta, quae alias non digne sumit, nisi qui mundus est; de quibus dicitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. V).

*Sicut misit me, inquit, vivens Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui manducat me, et ipse vivit propter me.*¹²⁴

Non enim Filius participatione Patris fit melior, qui est natus aequalis, sicut participatio Filii per unitatem corporis ejus et sanguinis, quod illa manducatio potatioque significat, efficit nos meliores. Vivimus ergo nos propter ipsum, manducantes eum, id est, ipsum accipientes aeternam vitam, quam non habemus ex nobis. Vivit autem ipse propter Patrem, missus ab eo, quia semetipsum exinanivit, factus obediens usque ad lignum crucis (Philip. II)¹²⁵.

Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui manducat me, et ipse vivit propter me. Ac si diceret: *Et ego vivo propter Patrem; id est, ad illum tanquam ad maiorem refero vitam meam, quod exinanitio mea fecit; in qua me misit. Ut autem quisque vivat propter me, participatio facit qua manducat me.*

Ego itaque humiliatus vivo propter Patrem, ille erectus vivit propter me. Non de ea natura dixit, qua semper est aequalis Patri, sed de ea in qua minor factus est Patre. Qui etiam superius dixit:

Sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit Filio vitam habere in semetipso (Joan. V), id est, genuit Filium vitam habentem in semetipso.

*Hic est panis, qui de coelo descendit.*¹²⁶ Ut illum manducando vivamus, qui aeternam vitam ex nobis habere non possumus.

Non sicut manducaverunt, inquit, patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem vivet in aeternum.

*Haec dixit in synagoga, docens in Capharnaum.*¹²⁷

Quod ergo illi mortui sunt, ita vult intelligi, ut non vivant in aeternum¹²⁸. Nam temporaliter profecto et hi morientur, qui Christum manducant; sed vivent in aeternum, quia Christus est vita aeterna.

l'unità piena e perfetta. È per questo che, come hanno capito gli uomini prima di noi, il Signore nostro Gesù Cristo ha affidato il suo corpo e sangue, a quelle cose che dalla molteplicità riconducono qualcosa all'unità: infatti, l'uno è confezionato in uno con molti chicchi, l'altro confluisce in uno da molti acini.

Finalmente il Signore spiega come avvenga ciò di cui parla, e cosa sia il mangiare il suo corpo e bere il suo sangue:

Chi mangia la mia carne e beve il mio sangue rimane in me e io in lui. Questo è dunque mangiare quel cibo e bere quella bevanda: dimorare in Cristo, e avere Cristo che dimora in noi. E perciò colui che non dimora in Cristo, e nel quale Cristo non dimora, senza dubbio nemmeno mangia spiritualmente la sua carne, benché carnalmente e visibilmente mastichi coi denti il sacramento del corpo e sangue di Cristo;

ma piuttosto mangia e beve a propria condanna il sacramento di tanta importanza, perché, immondo, pretende di accedere ai sacramenti di Cristo, che nessuno assume degnamente se non chi è puro; di cui è detto: *Beati i puri di cuore, perché vedranno Dio* (Mt 5, 8).

Come il Padre, dice, che ha la vita, ha mandato me e io vivo per il Padre, così anche colui che mangia me vive per me.

Il Figlio non diviene infatti migliore per partecipazione al Padre, egli che è nato uguale; come invece la partecipazione al Figlio nell'unità del suo corpo e sangue – che quel mangiare e bere significa – ci rende migliori. Noi viviamo, dunque, per mezzo di lui, mangiando lui, cioè ricevendo lui che è la vita eterna, che da noi non abbiamo. Ma egli vive per il Padre, che lo ha mandato, perché *svuotò se stesso, facendosi obbediente fino al legno della croce* (cf. Fil 2, 7-8).

Come il Padre, dice, che ha la vita, ha mandato me e io vivo per il Padre, così anche colui che mangia me vive per me. Come se dicesse: Anche io vivo per il Padre, cioè riferisco la mia vita a lui, come a chi è più grande; il che ha fatto il mio annientamento, per il quale egli mi ha mandato. Ma affinché uno viva per me, fa comunione nella quale mangia me. Pertanto io, umiliato, vivo per il Padre; quello, elevato, vive per me.

Non ha detto di quella natura, per la quale è sempre uguale al Padre, ma di quella nella quale è reso minore al Padre. Lui che più sopra disse: *Come [...] il Padre ha la vita in se stesso, così ha concesso anche al Figlio di avere la vita in se stesso* (Gv 5, 26), cioè generò un Figlio che avesse la vita in se stesso.

Questo è il pane disceso dal cielo. Affinché, mangiando, viviamo, dato che da noi non possiamo avere la vita eterna.

Non è come quello che mangiarono, dice, i padri e morirono. Chi mangia questo pane vivrà in eterno.

Disse queste cose, insegnando nella sinagoga a Cafarnao.

Che dunque essi sono morti - così vuole che si capisca - affinché non vivano per sempre. Infatti di certo temporalmente muoiono anche coloro che mangiano Cristo; ma vivranno in eterno, perché Cristo è la vita eterna.

Propterea quippe, sicut etiam ante nos intellexerunt homines Dei, Dominus noster Iesus Christus corpus et sanguinem suum in eis rebus commendavit, quae ad unum aliquid rediguntur ex multis. Namque aliud in unum ex multis granis conficit: aliud in unum ex multis acinis confluit.

18. Denique iam exponit quomodo id fiat quod loquitur, et quid sit manducare corpus eius, et sanguinem bibere.

Qui manducat carnem meam, et bibt meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Hoc est ergo manducare illam escam, et illum bibere potum, in Christo manere, et illum manentem in se habere. Ac per hoc qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, procul dubio nec manducat carnem eius, nec bibit eius sanguinem,

sed magis tantae rei Sacramentum ad iudicium sibi manducat et bibit, quia immundus praesumpsit ad Christi accedere Sacraenta, quae aliquis non digne sumit, nisi qui mundus est; de quibus dicitur: *Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt*.

19. *Sicut, inquit, misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem; et qui manducat me, et ipse vivet propter me.*

Non ait: Sicut manduco Patrem, et ego vivo propter Patrem; et qui manducat me, et ipse vivet propter me.

Non enim Filius participatione Patris fit melior, qui est natus aequalis; sicut participatione Filii per unitatem corporis eius et sanguinis, quod illa manducatio potatioque significat, nos efficimur meliores. Vivimus ergo nos propter ipsum, manducantes eum; id est, ipsum accipientes aeternam vitam, quam non habebamus ex nobis: vivit autem ipse propter Patrem, missus ab eo; quia semetipsum exinanivit, *factus obediens usque ad mortem crucis*.

Si enim secundum id accipimus: *Vivo propter Patrem*, quod alibi ait: *Pater maior me est*; sicut et nos vivimus propter ipsum, qui maior est nobis: hoc ex eo quod missus est, factum est. Missio quippe eius exinanitio suimetipsius est, et formae servilis acceptio: quod recte intellegitur, servata etiam Filii cum Patre aequalitate naturae. Maior enim est Pater homine filio, sed aequalis habet Deum Filium: cum idem ipse sit et Deus et homo, Dei Filius et hominis filius, unus Christus Iesus. In quam sententiam si recte accipiuntur haec verba, ita dixit:

Sicut me misit vivens Pater, et ego vivo propter Patrem; et qui manducat me, et ipse vivet propter me: ac si diceret: *Ut ego vivam propter Patrem, id est, ad illum tamquam maiorem referam vitam meam, exinanitio mea fecit, in qua me misit; ut autem quisque vivat propter me, participatio facit qua manducat me.*

Ego itaque humiliatus vivo propter Patrem, ille erectus vivit propter me. Si autem ita dictum est: *Vivo propter Patrem*, quia ipse de illo, non ille de ipso est; sine detimento aequalitatis dictum est. Nec tamen dicendo, *et qui manducat me, et ipse vivet propter me*, eamdem suam et nostram aequalitatem significavit; sed gratiam mediatoris ostendit.

20. *Hic est panis qui de coelo descendit:* ut illum manducando vivamus, qui aeternam vitam ex nobis habere non possumus.

Non sicut, inquit, manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt: qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.

Quod ergo illi mortui sunt, ita vult intellegi, ut non vivant in aeternum. Nam temporaliter profecto et hi morientur, qui Christum manducant: sed vivunt in aeternum, quia Christus est vita aeterna.

TRACTATUS XXVII

Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt (Io 6, 60-71).

Hoc Dominus commendavit in mandatione carnis suea et

¹²³ Gv 6, 56 Vulg.: "... et ego in illo.", Sabaeer in nota: "In Cantabrig., vero: [...] in me manet, & ego in eum".

¹²⁴ Gv 6, 57 Vulg.: "...et ipse vivet propter me"; Sabatier in nota: "Ambros. 1-4. de fide, 542. f. 543. c. f. *Sicut misit me vivus Pater, & ego vivo propter Patrem: & qui manducat me, & ipse vivit propter me: & infra, 544. A. 545 b. c. eadem resumens, post Patrem, addit, ita & qui manducat me, ipse vivit propter me.* Hieron. 1. 2. contr. Jovin. to. 4. p. 2. col. 222. *Sicut misit me vivens Pater, & ego vivo propter Patrem: & qui comedit me, vivit propter me.*". in italiano adeguo il tempo.

¹²⁵ Gil 2, 7-8: "sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens [...] Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis."

¹²⁶ Gv 6, 58.

¹²⁷ Gv 6, 58-59.

¹²⁸ Mi pare che il commento si riferisca a Gn 3, 22: "Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum: nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitae, et comedat, et vivat in aeternum." / "Ecco, l'uomo è diventato come uno di noi quanto alla conoscenza del bene e del male. Che ora egli non stenda la mano e non prenda anche dell'albero della vita, ne mangi e viva per sempre!".

Signum quia manducavit, et bibit, hoc si manet, et manetur; si habitat, et inhabitatur; sic erit ut non deseratur. Hoc ergo nos docuit, et admonuit mysticis verbis, ut simus in ejus corpore, sub ipso capite in membris ejus, edentes carnem ejus, non relinquentes unitatem ejus. Sed qui aderant, plures non intelligendo scandalizati sunt. Non enim cogitabant haec audiendo, nisi carnem, quod ipsi erant. Apostolus autem dicit, et verum dicit: *Sapere secundum carnem, mors est* (*Rom. VIII*)¹³². Carnem suam dat nobis Dominus manducare, et sapere tamē secundum carnem, mors est, cum de carne sua dicat, quia ibi est vita aeterna. Ergo nec carnem debemus sapere secundum carnem, sicut in his verbis.

*Multi itaque audientes [non ex inimicis, sed] ex discipulis ejus, dixerunt: Durus est hic sermo, quis potest eum audire?*¹³³ Si discipuli durum habuerunt istum sermonem, quid inimici? Et tamen sic oportebat, ut diceretur, quod non ab hominibus intelligeretur. Secretum Dei, intentos debet facere, non aversos. Isti autem defecerunt talia loquente Domino Jesu: non crediderunt aliquid magnum dicentem, et verbū illius aliquam gratiam cooperientem; sed prout voluerunt, ita intellexerunt, et more hominum quibus caput non erat Jesus, quasi hoc disponeret Jesus, carnem, qua indutum erat Verbum, velut in frusta concisam distribuere credentibus in se. Durus est, inquit, hic sermo, quis potest eum audire?¹³⁴

*Sciens autem Jesus apud semetipsum, quia murmurarent de eo discipuli ejus.*¹³⁵ Sic enim apud se ista dixerunt, ut ab illo non audirentur: sed ille qui eos noverat in seipsis, audiens apud semetipsum respondit, et ait:

*Hoc vos scandalizat.*¹³⁶ Quia dixi: Carnem meam do vobis manducare, et sanguinem meum bibere: hoc vos nempe scandalizat.

*Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?*¹³⁷ Quid est hoc? hinc solvit quod illos moverat; hinc eruit unde fuerunt scandalizati; hinc plane, si intellegent: illi enim putaverunt eum erogaturum corpus suum; ille autem se dixit ascensurum, in coelum utique integrum. Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius, certe vel tunc videbitis quia non eo modo quo putatis eroget corpus. Certe vel tunc intellegitis quia gratia ejus non consumitur morsibus.

In his verbis perspicue intelligitur Christum esse unam personam, dum dixit
Filiū hominis esse prius in coelo.

Il segno che [uno] ha mangiato, e bevuto, [è] questo: che [egli] rimane e si rimane, che [egli] abita e si è inabitato¹⁶⁰; così sarà che non si sarà abbandonati. Questo dunque ci ha insegnato e con parole mistiche ci ha esortati ad essere nel suo corpo, nelle sue membra sotto il medesimo capo, a mangiare la sua carne, senza separarci dalla sua unità. Ma dei presenti molti, non comprendendo, si scandalizzarono. Infatti, ascoltando ciò, non pensavano altro che la carne, che essi stessi erano. Ma l'Apostolo dice, e dice il vero: *intendere secondo la carne è morte* (*Rm 8, 6*). Il Signore ci dà la sua carne da mangiare; e tuttavia intendere secondo la carne è morte, benché il Signore dica della sua carne che lì c'è la vita eterna. Pertanto neppure la carne la dobbiamo intendere secondo la carne, come [si deduce] da queste parole.

Molti [non dei nemici, ma] dei suoi discepoli, dopo aver ascoltato, dissero: «Questa parola è dura! Chi può ascoltarla?». Se i discepoli ritennero dura questa parola, i nemici? E tuttavia così era necessario: che fosse detto ciò che non era comprensibile agli uomini. Il segreto di Dio deve rendere attenti, non avversi. Questi, invece, defezionarono quando il Signore disse tali cose: non credettero che dicesse alcunché di grande, e che, con la sua parola, velasse una qualche grazia; ma come vollero, così compresero, e, come uomini che non avevano Gesù per capo, [ritennero] che Gesù quasi disponesse che la carne, di cui il Verbo era rivestito, fosse distribuita ai credenti in lui come tagliata a pezzi. *Questa parola, dicono, è dura! Chi può ascoltarla?*

Gesù, sapendo dentro di sé che i suoi discepoli mormoravano riguardo a questo. Infatti essi avevano detto ciò tra loro così da non farsi sentire da lui; ma egli, che li conosceva nell'intimo, ascoltandoli dentro di sé, rispose e disse:

Ciò vi scandalizza. Poiché ho detto: Vi do da mangiare la mia carne e da bere il mio sangue; questo, appunto, vi scandalizza.

E se vedeste il Figlio dell'uomo salire là dov'era prima? Che significa questo? così risolve ciò che li aveva turbati; così svelle ciò da cui erano stati scandalizzati; così – certamente - se avessero compreso; essi infatti credettero che egli avrebbe distribuito il suo corpo; egli invece disse che sarebbe salito, in cielo assolutamente intero. Quando *vedrete il Figlio dell'uomo salire là dov'era prima*, di certo, ma allora, vedrete che non distribuirà il corpo nel modo che voi pensate. Di certo, ma allora, capirete che la sua grazia non si consuma a morsi.

In queste parole si comprende in modo perspicuo che Cristo è una sola persona, mentre disse
che il Figlio dell'uomo era prima in cielo.

potatione sanguinis eius, ut in illo maneamus, et ipse in nobis. Manemus autem in illo, cum sumus membra eius; manet autem ipse in nobis, cum sumus templum eius. Ut autem simus membra eius, unitas nos compaginat. Ut compaginet unitas, quae facit nisi caritas?

1. *Verba Domini ex Evangelio, quae sermonem pristinum consequuntur, audivimus.* Hinc sermo debetur auribus et mentibus vestris, et hodierno diei non importunus est: est enim de corpore Domini, quod dicebat se dare ad manducandum propter aeternam vitam. Exposuit autem modum attributionis huius et doni sui, quomodo daret carnem suam manducare, dicens: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in illo.*

Signum quia manducavit et bibit hoc est, si manet et manetur; si habitat et inhabitatur, si haeret ut non deseratur. Hoc ergo nos docuit et admonuit mysticis verbis, ut simus in eius corpore sub ipso capite in membris eius, edentes carnem eius, non relinquentes unitatem eius. Sed qui aderant plures non intellegendo scandalizati sunt: non enim cogitabant haec audiendo, nisi carnem, quod ipsi erant. Apostolus autem dicit, et verum dicit: *Sapere secundum carnem, mors est.* Carnem suam dat nobis Dominus manducare, et sapere tamē secundum carnem mors est; cum de carne sua dicat, quia ibi est vita aeterna. Ergo nec carnem debemus sapere secundum carnem, sicut in his verbis.

Secretum Dei intentos debet facere.

2. *Multi itaque audientes; non ex inimicis, sed ex discipulis eius, dixerunt: Durus est hic sermo; quis potest eum audire?* Si discipuli durum habuerunt istum sermonem, quid inimici? Et tamen sic oportebat ut diceretur, quod non ab omnibus intellegeretur. Secretum Dei intentos debet facere, non adversos.

Isti autem cito defecerunt, talia loquente Domino Iesu: non crediderunt aliquid magnum dicentem, et verbū illius aliquam gratiam cooperientem; sed prout voluerunt ita intellexerunt, et more hominum, quia poterat Iesus, aut hoc disponebat Iesus, carnem quia indutum erat Verbum, veluti concisam distribuere credentibus in se. Durus est, inquit, hic sermo; quis potest eum audire?

3. *Sciens autem Jesus apud semetipsum quia murmurarent de eo discipuli eius.* Sic enim apud se ista dixerunt, ut ab illo non audirentur; sed ille qui eos noverat in seipsis, audiens apud semetipsum, respondit, et ait:

Hoc vos scandalizat: quia dixi: Carnem meam do vobis manducare, et sanguinem meum bibere, hoc vos nempe scandalizat.

Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius? Quid est hoc? Hinc solvit quod illos moverat? hinc aperuit unde fuerant scandalizati?

Hinc plane, si intellegent. Illi enim putabant eum erogaturum corpus suum; ille autem dixit se ascensurum in coelum, utique integrum.

Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius; certe vel tunc videbitis quia non eo modo quo putatis eroget corpus. certe vel tunc intellegitis quia gratia eius non consumitur morsibus.

4. Et ait: *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam.* Hoc antequam exponamus, ut Dominus donat, illud non neglegenter praetereundum est, quod ait: *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?* Filius enim hominis Christus, ex virgine Maria. Ergo filius hominis hic coepit esse in terra, ubi carnem assumpsit ex terra. Unde propheticē dictum erat: *Veritas de terra orta est.* Quid sibi ergo vult quod ait: *Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?* Nulla enim esset quaestio si ita dixisset: *Si videritis Filium Dei ascendentem ubi erat prius?* cum vero Filium hominis dixit ascendentem ubi erat prius, numquid Filius hominis in coelo erat prius,

¹³² Rm 8, 6 Vulg.: “Nam prudentia carnis, mors est: prudentia autem spiritus, vita, et pax.”; Sabatier in nota, oltre ad Agostino: “Tertullianus l. de exhort. cast. p. 943. c. *Sapere secundum carnem, mors est: secundum spiritum vero sapere, vita aeterna fit in Christo Jesu D. nostro.*”. NCEI traduce: “Ora, la carne tende alla morte, mentre lo Spirito tende alla vita e alla pace.”; la traduzione va evidentemente adeguata.

¹³³ Gv 6, 60.

¹³⁴ In realtà, come si è visto, questo periodo è parte di Gv 6, 60; pertanto in italiano lo evidenzio col corsivo.

¹³⁵ Gv 6, 61 Vulg.: “... de hoc discipuli eius”; Sabatier in nota attesta “de eo” solo per Agostino.

¹³⁶ Gv 6, 61.

¹³⁷ Gv 6, 62.

¹⁶⁰ Ho cercato di rispettare lo stile decisamente sintetico del latino, ma è meglio aggiungere un po' di brodo: Il segno che uno ha mangiato, e bevuto, è questo: che Cristo rimane in noi e noi rimaniamo in lui, che Cristo abita e noi inabitiamo in lui. C'è poi da notare che le varianti rispetto alla versione di Agostino mi sembra possano autorizzare ad una interpretazione un poco diversa che, tuttavia, non muta il senso complessivo di quanto sta dicendo: Il segno che ha mangiato, e bevuto, ciò [il pane e il vino]: se rimane, ed è rimanente, se abita, ed è inabitante; così sarà che non verrà abbandonato [chi mangia].

In terra loquebatur, et in coelo se esse dicebat.

Quod quo pertinet, nisi ut intelligamus

unam personam esse Christum Deum et hominem, non duas? ne fides nostra non sit trinitas, sed quaternitas. Christus ergo unus est, Verbum, anima, caro. Unus Christus, Filius Dei, et Filius hominis. Unus Christus, Filius Dei semper, Filius hominis ex tempore; tamen unus Christus secundum unitatem personae in coelo erat, quando in terra loquebatur. Sic erat Filius hominis in coelo, quomodo Filius Dei in terra. Sic Filius Dei in terra suscepta carne, quomodo Filius hominis in coelo, in unitate personae.

Quod mox latius exponit, quid intersit inter spiritum et carnem,
et quid inter carnaliter Christum manducare velle, et spiritualiter accipere.

Ait enim:

*Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam.*¹³⁸

Paulo ante dixit:

*Nisi manducaveritis carnem Fili hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis;*¹³⁹ et modo dicit:

Caro non prodest quidquam,
id est, si carnaliter vultis intelligere quae dico, *caro non prodest quidquam;* si sic carnaliter intelligitis, manducandum sicut alium cibum, *sicut carnes quae emuntur in macellis, Spiritus enim est, qui vivificat.*

Per spiritum prodest caro, quae per se ipsam non prodest; quia littera occidit, *Spiritus autem vivificat* (II Cor. III).¹⁴⁰

Nam per carnem spiritus aliquid pro salute nostra egit:

caro vas fuit quod habebat,
per quam spiritus salvavit nos, utens organo carnis ad salutem humani generis,
quia diabolus utebatur serpente, quasi organo,
ad subversionem primi parentis nostri (Gen. III).

Spiritus est, qui vivificat, caro autem non prodest quidquam. Sicut illi intellexerunt carnem, non sic ego do ad manducandum meam carnem.

Poiende:

*Verba, inquit, quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.*¹⁴¹ Diximus enim, fratres, hoc Dominum commendasse in manducazione carnis sua, et potatione sanguinis sui, ut in illo maneamus, et ipse in nobis. Manemus autem in illo, cum sumus membra ejus. Manet autem ipse in nobis, cum sumus templum ejus. Ut autem simus membra ejus, unitas nos compaginat. Ut compaginet unitas, quid facit nisi charitas? Charitas Dei unde? Apostolum interroga. *Charitas, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. V).¹⁴² Ergo spiritus est qui vivificat¹⁴³. Spiritus enim facit viva membra. Nec viva membra spiritus facit, nisi quae in corpore quod vegetat ipse spiritus invenit;